---

<sup>10</sup> REY ALTUNA, L., «Fundamentación ontológica de la belleza», p. 111.

<sup>11</sup> GALVIAS, N., «Nociones de Estética en San Agustín», *Kaleidoscopio*, vol. 4, Nro. 8, 2007, p. 180.

de mi cuerpo. Interrogué a la mole del mundo acerca de mi Dios y me respondió: «Yo no soy, él me hizo<sup>12</sup>.»

En este peregrinar a Dios ya hemos pasado por el cuerpo, por la belleza captada por los ojos y los oídos. Pero todo lo que llegó por los sentidos se hace presente en el interior, ya que estos son solo mensajeros. Y nuestra misma interioridad da cuenta de que Dios nos hizo. «Yo interior aprendí esto. Yo, yo espiritual por medio de los sentidos de mi cuerpo». Lo exterior se hace presente en el interior, la belleza de las cosas se presenta en el alma. «El hombre interior conoció estas cosas por el ministerio exterior». Para Agustín, las incontables imágenes de las cosas bellas que hemos percibido por medio de los sentidos cuando son guardadas en el interior se almacenan en los salones de la memoria.

Mucha admiración me causa esto, y el estupor se apodera de mí. Viajan los hombres para mirar las altas montañas y las ingentes olas del mar y las anchurosas corrientes del río y la inmensidad del océano y los giros de los astros y se olvidan de sí mismos y no se percatan de que todas estas, que al nombrarlas no las veo con los ojos, no podría nombrarlas si no viese interiormente en mi memoria las montañas y las olas y los ríos y los astros, que he visto, y el Océano, que solamente he creído, con dimensiones tan grandes, como si las viese fuera<sup>13</sup>.

<sup>12</sup> SAN AGUSTÍN, *Confesiones*, Libro X, Capítulo 6, punto 9. La traducción es propia: «*Et dixi me ad me et dixi mihi: "Tu quis es?". Et respondi: "Homo". Et ecce corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum exterius et alterum interius. Quid horum est, unde quaerere debui Deum meum, quem iam quaesiveram per corpus a terra usque ad caelum, quousque potui mittere nuntios radios oculorum meorum? Sed melius quod interius. Ei quippe renuntiabant omnes nuntii corporales praesidenti et iudicanti de responsionibus caeli et terrae et omnium, quae in eis sunt, dicentium: "Non sumus Deus", et: "Ipse fecit nos". Homo interior cognovit haec per exterioris ministerium; ego interior cognovi haec, ego, ego animus per sensum corporis mei. Interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi: "Non ego sum, sed ipse me fecit"*».

<sup>13</sup> SAN AGUSTÍN, *Confesiones*, Libro X, Capítulo 8, punto 15. La traducción es propia: «*Multa mihi super hoc oboritur admiratio, stupor apprehendit me. Et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et Oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea videbam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes et fluctus et flumina et sidera, quae vidi, et Oceanum, quem credidi, intus in memoria mea viderem spatii tam ingentibus, quasi foris viderem*».